

Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones

Instituto Nacional de la Vivienda, INVI

Mayo 2021

Ejecución de Gastos y Aplicaciones Financieras

En RD\$

| Detalle | Total | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|
| 2-GASTOS | | | | | | |
| 2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES | 332,172,248.90 | 69,557,553.20 | 66,165,287.84 | 66,166,600.91 | 58,550,942.32 | 71,731,864.63 |
| 2.1.1- REMUNERACIONES | 267,015,427.40 | 66,585,691.70 | 56,657,047.07 | 49,992,183.11 | 48,794,973.80 | 44,985,531.72 |
| 2.1.2- SOBRESUELDOS | 16,400,861.50 | 2,963,861.50 | 3,557,000.00 | 3,082,000.00 | 3,184,000.00 | 3,614,000.00 |
| 2.1.3- DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.1.4- GRATIFICACION Y BONIFICACIONES | 23,140,332.91 | 8,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 23,132,332.91 |
| 2.1.5- CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL | 25,615,627.09 | 0.00 | 5,951,240.77 | 13,092,417.80 | 6,571,968.52 | 0.00 |
| 2.2- CONTRATACIONES DE SERVICIOS | 60,170,533.89 | 698,427,017.18 | 8,585,881.36 | (681,489,027.47) | 9,325,062.21 | 25,321,600.61 |
| 2.2.1- SERVICIOS BASICOS | 13,397,596.00 | 2,549,141.92 | 2,615,500.54 | 2,665,115.21 | 2,718,042.02 | 2,849,796.31 |
| 2.2.2- PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACION | 1,434,360.33 | 145,999.94 | 90,458.54 | 532,300.95 | 534,450.00 | 131,150.90 |
| 2.2.3- VIATICOS | 3,452,954.40 | 251,700.00 | 2,141,400.00 | 535,700.00 | (145,404.60) | 669,559.00 |
| 2.2.4- TRASPORTE Y ALMACENAJE | 624,808.00 | 0.00 | 59,050.00 | 10,319.00 | 448,223.00 | 107,216.00 |
| 2.2.5- ALQUILERES Y RENTAS | 15,944,704.10 | 0.00 | 0.00 | 229,000.04 | 365,674.00 | 15,350,030.06 |
| 2.2.6- SEGUROS | 11,784,184.25 | 2,231,242.70 | 2,148,988.76 | 2,030,824.06 | 3,492,809.69 | 1,880,319.04 |
| 2.2.7- SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES | 1,280,972.66 | 233,640.00 | 192,024.75 | 647,580.90 | 1,770.00 | 205,957.01 |
| 2.2.8- OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES | 9,184,353.18 | 693,015,292.62 | 1,338,458.77 | (688,156,564.63) | 529,888.90 | 2,457,277.52 |
| 2.2.9- OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS | 3,066,600.97 | 0.00 | 0.00 | 16,697.00 | 1,379,609.20 | 1,670,294.77 |
| 2.3 MATERIALES Y SUMINISTRO | 13,180,889.01 | 2,472,215.33 | 2,369,094.30 | (124,726.05) | 6,115,911.09 | 2,348,394.34 |



| Detalle | Total | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo |
|---|-----------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|
| 2.3.1- ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES | 3,265,537.13 | 46,465.00 | 277,530.38 | (534,022.28) | 3,103,644.43 | 371,919.60 |
| 2.3.2- TEXTILES Y VESTUARIOS | 1,361,025.11 | 563,037.00 | 1,689.00 | 725,346.00 | 55,947.10 | 15,006.01 |
| 2.3.3- PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS | 1,324,269.22 | 0.00 | 347,204.05 | 207,531.70 | 135,154.57 | 634,378.90 |
| 2.3.4- PRODUCTOS FARMACEUTICOS | 12,801.15 | 0.00 | 0.00 | 10,440.58 | 708.02 | 1,652.55 |
| 2.3.5- PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLASTICOS | 698,660.68 | 0.00 | 1,026.00 | 95,129.65 | 598,395.16 | 4,109.87 |
| 2.3.6- PRODUCTOS DE MINERALES METALICOS Y NO METÁLICOS | (536,935.84) | 769,649.92 | 27,896.78 | (2,155,024.69) | 818,231.75 | 2,310.40 |
| 2.3.7- COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS | 4,083,888.03 | 800,423.41 | 654,226.30 | 837,876.83 | 863,104.59 | 928,256.90 |
| 2.3.8- GASTOS QUE SE ASIGNAN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.3.9- PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS | 2,971,643.52 | 292,640.00 | 1,059,521.79 | 687,996.16 | 540,725.46 | 390,760.11 |
| 2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 103,521,672.50 | 516,609.55 | 516,609.55 | 101,276,609.55 | 516,609.55 | 695,234.30 |
| 2.4.1- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO | 1,376,609.55 | 0.00 | 0.00 | 1,276,609.55 | 0.00 | 100,000.00 |
| 2.4.1.1- PENSIONES | 1,986,438.20 | 516,609.55 | 516,609.55 | 0.00 | 516,609.55 | 436,609.55 |
| 2.4.1.2- AYUDAS Y DONACIONES A PERSONAS | 158,624.75 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 158,624.75 |
| 2.4.2- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.4.3- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.4.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.4.5- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS FINANCIERAS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.4.7- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO | 100,000,000.00 | 0.00 | 0.00 | 100,000,000.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.4.9- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 591,348,000.00 | 100,000.00 | 0.00 | 591,248,000.00 | 0.00 | 0.00 |



Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones

Instituto Nacional de la Vivienda, INVI

Mayo 2021

Ejecución de Gastos y Aplicaciones Financieras

En RD\$

| Detalle | Total | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 2.5.1- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO | 591,348,000.00 | 100,000.00 | 0.00 | 591,248,000.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.5.2- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.5.3- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNO GENERALES LOCALES | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.5.4- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.5.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.5.6- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.5.9- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES | 812,448,938.46 | 64,310.00 | 153,430,641.75 | 96,519,388.75 | 130,407,798.82 | 432,026,799.14 |
| 2.6.1- MOBILIARIOS Y EQUIPOS | 9,756,021.66 | 64,310.00 | 755,220.00 | 11,995.00 | 151,785.02 | 8,772,711.64 |
| 2.6.2- MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO | 132160.00 | 0.00 | 132,160.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.6.3- EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO | 41342.30 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 41,342.30 | 0.00 |
| 2.6.4- VEHICULOS Y EQUIPOS DE TRASPORTE, TRACCION Y ELEVACIÓN | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.6.5- MAQUINARIAS, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS | 491,499.50 | 0.00 | 135,228.00 | 0.00 | 356271.50 | 0.00 |
| 2.6.6- EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD | 424,800.00 | 0.00 | 0.00 | 424,800.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.6.7- ACTIVOS BIOLÓGICOS CULTIVABLES | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.6.8- BIENES INTANGIBLES | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.6.9- EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR | 801,603,115.00 | 0.00 | 152,408,033.75 | 96,082,593.75 | 129,858,400.00 | 423,254,087.50 |
| 2.7- OBRAS | 820,548,030.74 | 344,297,022.09 | 10,001,353.30 | 103,099,180.21 | 96,648,698.50 | 266,501,776.64 |
| 2.7.1- OBRAS EN EDIFICACIONES | 820,548,030.74 | 344,297,022.09 | 10,001,353.30 | 103,099,180.21 | 96,648,698.50 | 266,501,776.64 |
| 2.7.2- INFRAESTRUCTURA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |



Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones

Instituto Nacional de la Vivienda, INVI

Mayo 2021

Ejecución de Gastos y Aplicaciones Financieras

En RD\$

| Detalle | Total | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 2.7.3- CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.7.4- GASTOS QUE SE ASIGNARON DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSION (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.8- ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.8.1- CONCESIÓN DE PRESTAMOS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.8.2- ADQUISICION DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.9- GASTOS FINANCIEROS | 97,603.56 | 0.00 | 0.00 | 97,603.56 | 0.00 | 0.00 |
| 2.9.1- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.9.2- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.9.3.1- INTERESES DE LA DEUDA COMERCIAL INTERNA DE CORTO PLAZO | 97,603.56 | 0.00 | 0.00 | 97,603.56 | 0.00 | 0.00 |
| 2.9.4- COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Total de Gastos | 2,733,487,917.05 | 1,115,434,727.35 | 241,068,868.10 | 276,793,629.46 | 301,565,022.49 | 798,625,669.66 |
| 4- APLICACIONES FINANCIERAS | | | | | | |
| 4.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 4.1.1 INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 4.1.2- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 4.2- DISMINUCIÓN DE PASIVOS | 4,041,297.01 | 0.00 | 21,000.00 | 1,553,032.06 | 406,914.88 | 2,060,350.07 |
| 4.2.1- DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES | 4,041,297.01 | 0.00 | 21,000.00 | 1,553,032.06 | 406,914.88 | 2,060,350.07 |
| 4.2.2- DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |



| Detalle | Total | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo |
|---|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 4.3- DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 4.3.5- DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL DE APLICACIONES FINANCIERAS | 4,041,297.01 | 0.00 | 21,000.00 | 1,553,032.06 | 406,914.88 | 2,060,350.07 |
| TOTAL GASTOS Y APLICACIONES FINANCIERAS | 2,737,529,214.06 | 1,115,434,727.35 | 241,089,868.10 | 278,346,661.52 | 301,971,937.37 | 800,686,019.73 |

Fuente: Ejecución presupuestaria por el banco

Fecha de registro: hasta el 31 de mayo 2021.

Fecha de imputación: hasta el 31 de mayo 2021.


Lic. Jhonatan Crisostomo
 Enc. División Contabilidad




Lic. Giannina Mendez
 Directora Financiera

